

Số : / KH - DAGT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023 của Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 (viết tắt là Luật PCTN năm 2018);

Căn cứ Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (viết tắt là Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ);

Căn cứ công văn số 12464/UBND-NC ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch với những nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường trách nhiệm và vai trò của người đứng đầu cơ quan trong việc phòng chống tham nhũng.

- Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành về phòng, chống tham nhũng, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng, nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và quyết tâm của cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị đối với công tác phòng chống tham nhũng.

- Ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, bảo đảm mọi hoạt động của đơn vị đều công khai, minh bạch.

- Kê khai tài sản, thu nhập nhằm công khai, minh bạch và kiểm soát tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định; góp phần phòng ngừa và ngăn chặn hành vi tham nhũng.

2. Yêu cầu:

Thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định 130/2020/NĐCP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quyết định số 56-QĐ/TW ngày

08/02/2022 của Ban chấp hành Trung ương ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc kê khai

Kê khai trung thực, đầy đủ, rõ ràng, đúng thời hạn các thông tin về số lượng, giá trị tài sản, thu nhập theo quy định cụ thể tại Luật PCTN năm 2018 và Nghị định 130/2020/NĐ-CP.

2. Việc kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2023

Việc kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2023 hoàn thành trước ngày 20/12/2023, cụ thể:

a) Đối với người kê khai tài sản, thu nhập hàng năm trong năm 2023

- Người có nghĩa vụ kê khai, công khai tài sản, thu nhập hàng năm trong năm 2023 quy định tại khoản 1 và khoản 3 Điều 34; khoản 3 Điều 36 Luật PCTN năm 2018 và Điều 10 Nghị định 130/2020/NĐ-CP và khoản 7 Điều 3 Quyết định số 56-QĐ/TW.

- Việc kê khai hàng năm được thực hiện theo Mẫu bản kê khai và hướng dẫn việc kê khai tại Phụ lục I được ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

b) Đối với người kê khai tài sản, thu nhập bổ sung trong năm 2023

- Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai, công khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2023 theo quy định tại khoản 1 và khoản 3 Điều 34; khoản 2 Điều 36 Luật PCTN năm 2018 và khoản 7 Điều 3 Quyết định số 56-QĐ/TW.

- Việc kê khai bổ sung được thực hiện theo Mẫu bản kê khai và hướng dẫn việc kê khai bổ sung tại Phụ lục II được ban hành kèm theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP.

3. Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023

- Bản kê khai tài sản, thu nhập được niêm yết dán tại bản Thông tin tại trụ sở cơ quan.

- Thời gian niêm yết: 15 ngày, từ ngày 22/12/2023 đến ngày 05/01/2024.

4. Thời gian triển khai

- Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai, ký đầy đủ vào bản kê khai và nộp 02 bản về Phòng Kế hoạch – Tổng hợp **trước ngày 20/12/2023**. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp lập sổ tiếp nhận và theo dõi các bản kê khai.

- Phòng Kế hoạch – Tổng hợp tiến hành rà soát, kiểm tra bản kê khai và bàn giao bản kê khai cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập, cụ thể:

+ Gửi Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy: bản kê khai của Giám đốc; Phó Giám đốc Ban (01 bản)

+ Gửi Thanh tra tỉnh: bản kê khai của các đối tượng còn lại (01 bản)

+ Lưu hồ sơ viên chức (01 bản)

- Bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 cho Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy **trước ngày 31/12/2023**.

- Bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 cho Thanh tra tỉnh **trước ngày 10/01/2024**.

- Báo cáo kết quả triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023 gửi về Thanh tra tỉnh **trước ngày 25/02/2024**.

- Phòng Kế hoạch – Tổng hợp tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh) **trước ngày 20/01/2024**.

III/. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Trưởng các phòng ban.

- Phổ biến công khai Kế hoạch này tới người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

- Đôn đốc người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện việc kê khai khai đúng yêu cầu về thời gian trong kế hoạch.

- Tổng hợp và nộp hồ sơ kê khai tài sản, thu nhập về Phòng Kế hoạch – Tổng hợp đúng yêu cầu và thời gian.

2. Trách nhiệm của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn và kê khai trung thực, rõ ràng theo quy định, đúng thời gian trong kế hoạch và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin trong Bản kê khai tài sản, thu nhập theo mẫu Phụ lục 1; Phụ lục 2 Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ được đăng tải trên phần mềm E-Office.

3. Trách nhiệm của Phòng Kế hoạch- Tổng hợp

- Công khai kế hoạch, danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập; gửi mẫu kê khai qua hệ thống E-Office.

- Tiếp nhận Bản kê khai tài sản, thu nhập của các phòng; tiến hành niêm yết công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tại trụ sở cơ quan.

- Tổng hợp bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (*Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh*) và lưu hồ sơ viên chức theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng Kế hoạch- Tổng hợp để báo cáo Lãnh đạo xem xét, giải quyết.

- Căn cứ Kế hoạch này Trưởng các phòng thuộc Ban tổ chức triển khai thực hiện, có hiệu quả, đạt được mục tiêu và yêu cầu của Kế hoạch đề ra.

(Đính kèm Danh sách; Phụ lục I)

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh; (VBĐT)
- UBND tỉnh (b/c);
- Trang TTĐT Ban;
- Lưu: VT,KTrang

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Tài

